Torvo XIII, 9
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45.-Quod pertinet ad habitum praelatitium, pÑnui'n et corn-

munem, stemmata et choralia insignia, habitum et locum in
Pontificia Cappella, omnia observabunt, uti supra dictum est
de Protonotariis Supranumerariis, nn. 16,' 17, 18, l9, 20.

46.-- Iisdem iurjbus gaudebunt, praecedentiae, privati ora-
turii, conficiendi acta Beatificationis et Canonizationis, passi-
vae electionis in Conserve-Mores, ceterisque; item recipiendae
Fidei professionis, reverentiae ad Crucem, thurificationis,
quibus omnibus fruuntur Protonotarii Supranumerarii, ut su-
pra nn. 21, 22, 23, 24, ac iisdem sub conditionibus.

47. --De venia .Ot-dinarii et Praesulis consensu ecclesiae
exemptae, extra. Urbem, Missas, non tamen de requie, ponti-
ficali ritu et ornatu celebrare poterunt, grout supra notatur,
ubi de Protonotariis Supranumerariis, nn. 25, 26, 27, 28, 29;
verum his legibus: Nec Faldistorio nec Gremiali unquam uta.n-
tur, sed une, cum Ministris in scamno, cooperto panño colorís
diei, sedeant; tali is et sandaliis utantur sericis tantum, cum
orce textu item serico flavi colorís ornato, et similiter sericis
chirothecis sine alio ornamento; Mitra, simplici ex serico da-
masceno, pullo ornamento, ne in oris quidem distincta, cuna
rubris laciniis ad vittas. Extra Cathedrales Ecclesias tantum,
assistentem Presbyterum habere poterunt pluviali indutum,
dummodo non assistat Episcopus Ordinarios aut alias Praesul
ipso Episcopo maior. Crucero pec.toralemaurearn sine gemmis
gerent, appensam funiculo serico violacei ex integro colorís,
guro non intertexto. Omni, quae in Missy .cantauda vel le-
gencla sunt, nunquam ad scamnum, sed ad altare cant bunt
et legent: Manus infra Missam lavent tantum ad Ps. Lavabo.

48.- Poterunt insuper, paniter extra Urbem, de venia Ordi-
narii et cum Praesulis ecclesiae exemptae consensu, Mitra,
Cruce pectorali et Annulo ornad, ad scamnum, more Presby-
terorum, celebrare Vesperas illius teso, cuius Missam ipsi
pontiflcaliter acturi sint, vel peregerint (absque benedictione
in fine). Iisdem ornamentas eodemque ritu uti licebit, de spe-
ciali tamen commissione Ordinaria, in Vesperis festi, cuius
Missy in pontificalibus ab alio quolibet Praelato celebretur,
itemque in benedictione cum Sanctissimo Sacramentó solem-
niter anon tatuen trina) impertienda, in Processionibus, -et in
una ex quinque absolutionibus in solemnioribus exsequiis, de
quibus in PontificaliRomano.

49. -Romae Missarn lectam, aliqua cum solemnitate cele_
brantes, si praelatitio habito sint induti, ea retineant,- quae de
Protonotariis Supranumerariis n. 31 constitute sunt; extra
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Urbem, de speciali tamen commissione Ordinarii, eodem mo-
do se gerent; aliis in Missis et functionibus, tamqu.am Praelati
Domestici, ut n. 78, Palmatoriam tantum, si velint, adhi-
beant.

50. -Qui Canonicorum coetui adscriptus, cui hadenus re-
censita Protonotariorum act instar privilegie concessa sint,
tamquam privata persona iisdem uti velit, Arius Breve Ponti-
ficium, ut dicitur nn. 14 et 43, de sua inter Praelatos Dome»
sticos aggregatione, servatis servandis, obtineat, simulque
suae ad Canonicatum vel Dignitatern promotionis, initaeque
possessionis ac inter Pralatos a;;gre;ationis testimonium
Collegio Protonotariorum Participantium exhibeat. Turn coranl
ipsius Collegii Decano, vel per se vel per legitimum procura-
torem, Fidei professionem ac fidelitatis iusiurandum, de mo-
re, praestet; de his d,enique exhibito dQcurnento proprium Or-
dinarium certiorem faciat. Qui vero tamquam privata persona
huiusmodi titulum rite fuerit coizsecutus, non ante privilegiis
eidem titulo adnexis uti poterit, quam legitirnurn suae nomi-
nationis testimonium memorato Collegio exhibuerit, Fidei
professionem et fidelitatis iusiurandum, uti supra, ediderit, de
bisque omnibus authenticum documentum suo Ordinario attu-
lerit. Haec ubi praestiterint, eorum nomen in sylloge Froto-
notariorurn recensebitur.

51. -Qui ante has Litteras, Motu Proprio editas, iuribus
gaudebant Protonotarii ad instar, tamquam alicuius ecclesiae
Canonici, a postulatione Brevas, de quo in superiora numero,
dispensantur, quemadmodum et a iureiurando, ut ibídem dici-
tur, praestando, quod tatuen proprio Ordinario infra duos
menses dabunt.

52.-Habiturn et insignia in choro Dignitates et Canonici
Protonotarii gerent, grout Capitulo ab Apostolic Sede con-
cessa Bunt; poterunt nillilominus veste tantum uti violacea
praelatitia cum zona sub choralibus insignibus, nisi tamen
alia vestís, tamquam insigne chorale sit adhibenda. Pro usu
Roccheti et Mantelleti in choro attendatur, utrum haec sint
speciali indulto permissa; alias enim Protonotarius, habitu
praelatitio assistens, neque locum inter Canonicos tenebit,
neque distributiones acquiret, quae sodalibus accrescent.-

53.= Collegi liter tamquam Canonici pontificalibus functio-
nibus, iuxta Caeremoniale Episcoporum, sacras vestibus indu-
ti assistentes, non alia Mitra utentur quam simplici, nec un
quam hoc aliisve supra memoratis insignibus et privilegiis
extra propriarn ecclesiam, nisi in concessionis diplomate ali-
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ter habeatur. Canonices tamen, qui forte ad ordinem saltem
Subdiaconatus non sit promotes, ne in choro quidem cum
aliis NIitra unquam utatur. In functionibus autem praedictis.
inservientem de Mitra non habebunt, prout in Pontificalibus
uni Celebranti competit. Qui in Missa solemni Diaconi, Sub-
diaconi aut Presbyteri assistentis munus agunt, dum Dignitas,
Tel Canonicus, aut alter Privilegiarius pontificaliter celebrant,

Mitra non utentur; quarn tamen adhibere poterunt, Episcopo
solemniter celebrante, ut dictum est de collegialiter adsisten-
tibus, quo in casu, cum ministrant, aut cum Episcopo operan-
tur, maneant detecto capite.

54.- Protonotarius ad instar defunctus efferri aut tumulari
cum Mitra non poterit, nec eius feretro ipsa imponi.

55.-Ne autem Protonotariorum numeres plus aequo au-
geatur, prohibemus, ner in posterum in ecclesiis, de quibus
supra, Canónici Honorarii, sive infra, sive extra Dioecesim
defiant, binas partes excedant eorum , qui Capitulum iure
constituent.

56. =Qui secus facere, aliisve, praeter memorata, privilegiis
et iuribus uti praesumpserint, si ab Ordinario semel et bis ad-
nloniti non paruerint, ea ipso, Protonotariatus titulo, honore,
iuribus et privilegiis, tamquam singuli, privatos se noverint.

57. -Sciarit praeterea, se, licet forte plures una simul, non
tamquam unius ecclesiae Canonici, sed tamquam Protonota-
rii, convenient, non idcirco Collegium Praelatitium constitue-
re; verum, quando una cum Protonotariis de numero Partici-
pantiurn concurrent, v. gr, in Pontificiis Cappellis, tunc quasi
unum corpus cum ipsis censentur, sine ello tamen amplissimi
Collegii praeiudicio, ac sérvatis eiusdem Cappellae et Fami-
liae Pontificiae consuetudinibus.

quis, quavis ex causa, Dignitatem aut Canonicatum
dimittat, cui titules, Honor et praerogativae Protonotariorum
ad instar adnexa sins, statim ab iisdem titulo, honore et prae-
rogativis decidet. Qui vero Pontificium Breve inter Praelatos
aggregationis obtinuerit, harem tantum privilegiis deinceps
perfruetur.

íV.- Proíonotarii Apostolici Titulares seu Honoraril.

59. -Cum Apostolica Sedes, non sibi uni ius reservaverit
Protonotarios Titulares seu honorarios nominandi, sed Nun-
tus Apostolicis, Collegio Protonotariorum Participantium et
forte aliis iamdiu illud delegaverit, antequam de eoium privi-
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legiis ac praerogativis aliquid decernamus, leges seu condi-
tiones renovare plácet, quibus rite honesteque ad eiusmodi
dignitatem quisque Candidatus valet evehi, iuxta Pii PF'. VII
Praedecessoris Nostri Constitutionem «Cuz1a jnnunwri» Idibus
aecemhr. MDCCCXVIII datam.

60. -Quoties igitur de honorario Protonotariatu assequendo
postulatio praebeatur, proferantur, ab Ordinario recognita,
testimonia, quibus constes indubie: 1.° de honesta familiae
conditioner 2.° de aetate saltem annorum quinque et viginti;
3.° de statu clericali ac caelibi; 4.° de Lauree doctoris in utro-
que, aut canonico tantum iure, vel in S. Theologia, vel in S.
Scripture; 5.° de morum honestate et gravitate ac de bona
apud omnes aestimatione; 6.° de non communibus in Eccie-
siae bonum provehendum laudibus coniparatis; 7.0 de idonei-
tate ad Protonotariatum cum decore sustinendum, habida
etiam anui census ratione, iuxta regionis cuiusque aestima-
tionem.

61.-Quod si huiusmodi Protonotariatus honor alicui Cano-
nicorum coetui collective ab Apostolica Sede conferatur (quod
ius, collective Protonotarios nominandi, nemini censeri posse
delegatum declaramus), eo ipso, quo quis Dignitatem aut Ca-
nonicatum est legitime consequutus, Protonotarius nuncupa-
bitur.

62.-Pariter, qua Vicaria Generalas aut etiam Capitularis
munere fungitur, hoc munere dumtaxat perdurante, erit Pro
tonotarius Titularis; hinc, si Dignitate aut Canonicatu in Ca-
thedrali non gaudeat, guando choro interesse velit, habito Pro-
tonotarii praelatitio, Qua infra describitur, iure utetur.

63. Protonotarii Apostolici Titulares sunt Praelati extra
Urbem, qua temen subiecti omnino manent locorum Ordinariis,
Praelatorum Domos Pontificae honoribus non gaudent, neque
inter Summa Pontificas Familiares adnumerantur.

64. -Extra Urbem, dummodo Summus Pontifex eo loci non
adsit, in sacras functionibus rite utuntur habito praelatitio,
narra ex integro coloras, idest veste talat-i, etiam, si libeat,
cum cauda (nunquam temen explicando), zona serica cum
duobus flocculis a laeva pendentibus, Roccheto, Mantelleto et
bireto, absque olla horum omnino parte, subsuto aut orna-
mento alteraos coloras.

65. -Extra Urbem, praesente Summo Pontífice, descripto
habito indui possunt, si hic tamquam chorale insigne conces
sus sit, vel si quis uta Vicarius adfuerit.

66.- Habito praelatitio induti, omnibus Clenicis, Presbyte-
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ris, etiam Canonicis, singulatim sumptis, praeferantur, non
vero Canonicis, etiam Collegiatarum, collegialiter convenien
tibus, neque Vicariis Generalibus et Capitulai'ibus, aut Supe-
rioribus Generalibus Ordinum Regularium, et Abbatibus, ac
Praelatis Romance Curiae; non genuflectunt ad Crucem vel
ad Episcopum, sed tantum se inclinant, ac duplici ductu thu-
rificantur.

67. -Super habitu quotidiano, occasione solemnis conventus
audientiae et similium, etiam Romae et coram Summo Ponti-
fice, zonam tantum sericam nigrzm, cum laciniis item nigris,
testare poterunt, cum píleo chordula ac floccis nigris
ornato.

68. Propriis insignibus, seu stemmatibus, pileum imponere
valeant, sed nigrum tantummodo, cum lemniscis et sex hint
sex inde flocculis pendentibus, item ex integro nigris.

69. -Si quin Protonotarius Titularis, Canonicatus aut Digni-
tatis ratione, choro intersit, circa habitum se gerat iuxta nor-
mas Protonotariis ad instar constitutes, num. 52, vestís colore
excepto.

70. Sacris operantes, a simplicibus Sacerdotibus miriime
different; attamen extra Urbem in Missis et Vesperis solemni-
bus, pariterque in Missis lectis aliisque functionibus solem-
nius aliquando celebrandis, Palmatoria tantum ipsis utenda
conceditur, excluso Canone alive pontificali supellectili.

71. -Quod pertinet ad acta in cAusis Beati.ficationis 'et Cano-
nizationis, et ad passivam electionem in Conservatores ac ce-
tera, iisdem iuribus gaudent, quibus fruuntur Protonotarii
Supranumerarii, uti nn. 23 et 24 supra dictum est.

72.- Beneficia eorum qui, tamquam privatae personae, Pro-
tonotariatum Titularem assequuti sunt, non vero. qui ratione
Vicariatus, Canonicatus sive Dignitatis eodem gaudent, ab
Apostolica tantum Sede conferantur.

73. Noverint autem, se, licet forte pluses una simul, non
tamquam unius ecclesiae Canonici, sed tamquam Protonota-
rii, convenient, non ideo Collegiúm constituere.

74.- Tandem qui Protonotariatu Apostolico honorario do-
nati sunt, tamquam privatae personae, titulo, hnoribus et
privilegiis Protonotariatus uti nequeunt, nisi antea diploma
sine nominationis Collegio Protonotariorum Participantium
exhibuerint. Fideiqu'e professionem, ac fidelitatis iusiuranduni
coram Ordinario, aut alío viro in ecclesiastics dignitate con-
stituto emiserint. Qui vero ob Canonicatum, Dignitatem, cut
Vicariatum, eo potiti fuerint, nisi ídem praestiterint, memora-
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tummodó intra pro dioecesis limites uti poterunt.

75.-Qui secus facere, aliisque, praeter descripta, privile-
gus L1t1 praesumpserint, si ab Ordinario semel et bis admoniti
non paruerint, eo ipso honore et iuribus Protonotarii priva-
tos se sciant: quod si Protonotariatum, tamquam privata per-
sona adepti sint, etiam titulo.

76.-Vicarii Generales vel Capitulares, itemque Dignitates
et Canonici nomine atque honoribus Protonotariatus titularis
gaudentes, si, quavis ex causa, a munere, Dignitate aut Ca-
nonicatu cessent, ea ipso, titulo, honoribus et iuribus ipsius
Protonotariatüs exident.

(B -DE CETEEtIS PRAELATIS ROMA.NAE CURIAE

77. -Nihil detractum volumus honoribus, privilegiis, prae-
eminentiis, praerogativis, quibus alia Praelatorum Romanae
Curiae Collegia, Apostolicae Sedis platito, exornantur.

78.- Insuper concedimus, ut omnes et singuli PraelaU. Ur-
bani seu Domestici, etsi nulli Collegio adscripti, ii nempe, qui
tales renunciati, Breve Apostolicum obtinuerint, Palmatoria
uti possint (non vero Canone aut alia pontificali supellectili)
in Mi.ssa cum cantu, vel etiam lecta, cum aliqua solemnitate
celebranda; item in Vesperis aliisque solemnibus functionibus.

79. -Hi amen' habitum, sive praelatitiurn sive quern vacant
pianuin, gestare poterunt, iuxta Romance Curiae consuetudi-
nem, grout supra describitur nn. 16, 17; numquani timen ve-
sfis talaris caudam explicare, néque sacras oestes ex altari
assumeí-e valeant, net alío uti colore, quam violaceo, in bi-
reti flocculo et pilei vitta, opere reticulato distincta, sive chor-
dulis et flocculis, etiain in píleo stemmatibus imponendo ut
n. 18 dictum est, nisi, pro eorum aliquo, constet de maiori
particulari privilegio.

C) -DE DIGNITATIBUS. CANONICIS ET AI.IIS,
QUI NONNULLIS PRIVILEGIIS

PRAELATORUM PROPRIIS FRUUNTUR.

80.--Ex Romanorum Pontificum indulgentia , insignia quae
darn praelatitia aut pontificalia aliis Collegiis, praesertim Ca-
nonicorum, eorumve Dignitatibus, quoqumque nomine nun-
cupentur, vel priscis temporibus tribui consueverunt; cum
autem eiusmodi privilegia deminutionem quamdam episcopali
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dignitati videantur afferre, idcirco ea, sunt de iure strictissime
interpretanda. Huic principio inhaerentes, expresse volurilus,
ut in pontificaliurn U3U nemini ad aliquod ex. supra, memora-
tis Collegiis pertinenti in posterum amp liora suffragentur
privilegia, quam quae, superius descripta, competunt Froto-
notariis sive Supranumeraris, sive ad instar, et quidem non
ultra propriae ecclesiae, taut ad summum Dioeceseos, si hoc
fuerit concessum, limites; neqúe ultra dies jam designat.os,
aut determinatas functiones; et quae arctiora sunt, ne augean -
tur.

81. Qu onia m yero de re agitur haud parvi momenti, quip-
pe quaeecclesiasticam respicit disciplinarn,ne quis audeat ar-
bitraria interpretatione, rriaiora quam in concedentis volunta-
te fuerint, sibi privilegia vindicare; quin potius paratum sese
ostendat, quatenus illa excesserint, minoribus coarctari; sin--
gulis locorum Ordinariis, quorum sub iurisdictione vel quo-
rum in territorio, si de exemptis agatur, aliquis ex praedictis
coetibus inveniatur, demandamus, ut, tamquam Apostolicae
Sedis Delegati, Apostolicarum Concessionum documenta ip-
sis faventia, circa memorata privilegia, infra bimestre terYi-
pus, ab hisce Nostris Ordinationibus prornulgatis, sub poena
imrnediata.e amissionis eorunl quae occultaverint, ad se trans-
mitti curent, quae mira consequentem mensem Nostram
SS. Rituum Congregationem rnittant. Haec autem, ró sop
munere, omnia et singula hisce Nostris dispositionibus aptans,
declarabit et decernet, quaenam in posteruin illis competant.

Hac omnia rata et firma consistere auctoritate Nostra yo-
lumus et iubemus: contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxi Februarii mcMV,
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X
---mot

GOBIERNO ECLESIÁSTICO

Por el Eximo. Sr. Ministro de Gracia y Justicia se Nos
ha dirigido 1a invitación siguiente:

«MIN[S"FERIO DE GRACIA Y JUST1CI.-SeCclófl 6.-E1 hundi-
miento de lis obras del tercer depósito de las aguas del río
Lozoya en esta Corte, ha producido numerosas víctimas y
ha sumido en 1a tristeza y miseria humildes hogares, en que
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faltan hoy los más indispensables recursos que el trabajo
honrado proporciona.